— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区市场监督管理局文件

普市监提案〔2025〕18 号

对区十七届人大六次会议

第 001 号代表建议的答复

王亚平 代表：

您提出的关于《守护未来希望 共筑儿童化妆品安全“长城”》

的代表建议收悉。儿童化妆品的质量安全关系未成年人健康成长，

我局对此高度重视，始终将其作为知识产权保护工作的重要方向。

结合您提出的建议，我们围绕法治建设、执法效能、部门协同、

企业服务等方面持续发力，不断提升儿童化妆品领域的知识产权

治理能力。现将办理情况答复如下：

— 2 —

一、构建多维法治保障体系，夯实儿童化妆品知识产权保护

基础

近年来，国家不断强化儿童化妆品领域的法治保障，陆续出

台《儿童化妆品监督管理规定》《化妆品生产经营监督管理办法》

等配套制度，为打击侵权假冒、保障儿童健康安全提供了明确依

据。我局认真贯彻落实《中华人民共和国未成年人保护法》《儿

童化妆品监督管理规定》等法律法规，持续完善市场准入、产品

备案、标签标识、宣传推广等监管机制，规范企业经营行为，推

动市场有序发展。

2024 年 11 月，我区建成“上海市知识产权保护中心普陀分

中心”和“普陀区知识产权公共服务中心”，进一步延伸基层知

识产权服务网络，打造知识产权一站式综合服务平台，为企业在

商标注册、专利确权、维权援助等方面提供高效便捷支撑，不断

提升区域知识产权服务能力。知识产权“两中心”不仅提升了服

务便利性，也在权利预警、线索对接、执法联动等方面提供有力

支撑，助力企业快速应对侵权、降低维权成本、提升维权效率。

2024 年 8 月，“纽强”商标经我局推荐,被纳入第十五批《上海

市重点商标保护名录》。重点名录管理机制将“纽强”商标纳入

重点监管和执法范围，优先列入维权指导项目，依托行政执法力

量及知识产权“两中心”服务资源，为企业提供支撑，有效降低

企业维权成本，切实提升对假冒侵权行为的打击力度，为儿童化

妆品企业营造公平透明的市场环境，增强企业信心与安全感。

— 3 —

二、畅通快速响应机制，提升行政执法效能

我局积极落实行政执法责任，持续完善投诉举报机制，建立

快速响应和闭环处置体系。消费者可通过 12345 市民服务热线、

12315 消费维权热线、“全国 12315”APP 等线上渠道反映问题，

也可通过来信、来访或电话等线下方式反馈线索。所有投诉举报

信息均以工单形式在 1个工作日内转交承办单位进行核查处置，

我局对重点线索实行全流程督办，确保快速响应、及时处理。

在执法方式上，我局积极探索行政执法新模式，围绕重点行

业和关键领域持续开展知识产权专项网络监测，强化线上监管，

主动发现违法线索，快速反馈处置。针对儿童化妆品等重点品类

假冒问题，我局定期对网络主流电商平台涉及销售重点商标（含

“纽强”）商品进行搜索监测，通过比对权利人提供的商标、关

键词、商品特征信息，对确认存在侵权行为的商品，依法开展查

处或及时移送属地监管部门。此外，我局坚持以打促治，持续开

展“守护知识产权”专项行动，聚焦重点市场、专业市场及网络

市场开展集中执法，进一步增强行政保护震慑力。

三、强化部门联动合作，共筑儿童化妆品市场保护防线

我局积极联合区公安分局、区检察院、区法院，构建行政执

法与司法保护协同机制，强化信息共享、线索移送和案件联动，

形成行刑衔接、全链条打击的工作格局。进一步加强跨地区、跨

部门执法协作，推动案件线索联动移送和协同处理，持续完善侵

权纠纷多元化解决机制，提升维权援助体系运行效能。

— 4 —

区公安分局加大案件侦办力度，重点强化网络巡查，对涉嫌

假冒伪劣儿童化妆品行为追根溯源、深入打击。依托“蓝鲸”护

企工作站机制，建立与品牌方的常态沟通机制，及时处理商标侵

权、职务犯罪等线索，为企业合规经营提供支撑保障。

区检察院落实“全链条打击”要求，依托提前介入机制，推

动案件高质量办理；通过“一案四查”拓展办案深度，深入挖掘

民事、行政、公益诉讼等线索。强化与区知识产权局、区公安分

局的行刑衔接，推动关键案件线索移送处置，实现刑事与行政执

法的有效联动。同时，联合相关单位开展专项整治，推动社会共

治、风险共管。

区法院推动“三合一”审判机制与“严保护”理念落地，提

升涉儿童化妆品知识产权案件审理的专业性与高效性。通过“先

行判决＋行为保全”等方式，缩短办案周期，及时遏制侵权行为。

积极开展“司法护苗”专项行动，加强未成年人权益保障，促进

儿童化妆品安全保护体系建设。

四、推进企业合规发展与普法宣传，提升知识产权保护意识

我局积极推动儿童化妆品企业增强知识产权保护意识，建立

健全知识产权保护体系。组织开展知识产权各领域专题培训，邀

请行业专家深入讲解知识产权保护、风险防控和诉讼预防等内容，

为区内重点企业提供专业化指导。根据企业需求，开展点对点辅

导，制定个性化知识产权保护方案。积极开展普法宣传，结合“4.26

知识产权宣传周”等活动，线上线下多渠道发布知识产权领域重

— 5 —

点事项及相关保护案例，提升社会知识产权影响力。区检察院积

极发布典型案例、知识产权白皮书等方式，加强宣传与打击侵权

行为，推动案件行刑衔接，保护消费者权益。区法院通过发布案

例与制定《儿童化妆品安全知识司法手册》，为企业提供法律指

导，帮助识别侵权风险。多部门协作与普法宣传为儿童化妆品市

场提供了更安全、健康的环境，推动行业可持续发展。

我局将继续深化与区公安分局、区检察院、区法院等相关单

位的协作，持续推进行政执法与司法保护的联动机制，确保儿童

化妆品市场秩序持续稳定。我们将加强法治建设，提升行政执法

效能，进一步强化企业合规意识，为儿童化妆品领域的知识产权

保护提供更加有力的支持，为未成年人的健康成长保驾护航。

上海市普陀区市场监督管理局

2025 年 4月 28 日

联 系 人： 黄澄 ；联系电话：66500068

联系地址： 真南路 1199 弄 T8 裙楼一楼

邮政编码： 200331

— 6 —

上海市普陀区市场监督管理局办公室 2025 年 4月 28 日印发